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Mensagem n° 39 * - Nova Bassano, 14 de junho de 2021.

Excelentissima Senhorita Presidente,

Tlustrissimos Senhores Vereadores:

Apraz-nos cumprimenta-los cordialmente na oportunidade em que nos dirigimos a esse Legislativo
Municipal, com o objetivo de encaminhar o Projeto de Lei n° 39/2021, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a conceder incentivo 4 empresa METALURGICA PAZA LTDA CNPI n°
09.139.840./0001-04, estabelecida na Linha Anita Garibaldi, 236, no interior do Municipio, atuando na

fabricagdo e montagens de estruturas metélicas.

Através deste Projeto de Lei busca-se atender as necessidades da empresa, concedendo-lhe
auxilio de até 40 (quarenta) horas maquina contratadas pelo Municipio, como DRAGA e rompedor,
para melhoria no acesso, pois enfrenta dificuldade com o acesso de carretas, conforme preconiza a

Lei Municipal n® 2.457/2011 e alterag8es posteriores

Enfatizamos que os sistemas de incentivo sfo instrumentos fundamentais das politicas
publicas de dinamizagdo econdmica e do desenvolvimento social. Atrair novas empresas ou

conceder auxilio as que ja esto instaladas é sindnimo de geragdo de novos empregos ¢ renda.

Pelas razdes expostas aguardamos aprovagio do Projeto de Lei em pauta, quando de sua

apreciagdo e votagio ¢ nos subscrevemos.

Atenciosamente,

LT Cleams Musicipal de Nove Bassano -
IVALDO DALLA COSTA Protocolons _ L4/ 0054
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Prefeito Municipal.

Rua Silva Jardim, 505 — Centro - Nova Bassano — RS ~ 95.340-000

Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pubticada em / /

Através de

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretarla Municipal da Administragio

PROJETO DE LEI N*® 39, DE i4 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza o Poder Executive Municipal a conceder
incentivo & empresa METALURGICA PAZA LTDA, e di
outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a conceder incemtivo & empresa
METALURGICA PAZZA LTDA CNPJ n° 09.139.840./0001-04, estabelecida na Linha Anita Garibaldi, 236,
no interior do Municipio, atuando na fabricagfio e montagens de estruturas metalicas, através da prestagfo de

servigos de até 40 (quarenta) horas méquinas, nos termos desta Lei.

Art, 2°. O incentivo de que trata esta Lei est4d em conformidade com as disposi¢Ses da Lei Municipal
n°2.457, de 22 de novembro de 2011, e alteragdes posteriores.

Art. 3°. Ficam fazendo parte integrante desta Lei Municipal o requerimento da empresa e os demais
documentos exigidos.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execugfio da presente Lei, serfio suportadas pela dotagfo
orcamentdria a seguir:

09.01-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
22.661.0200.1027- Apoio as Pequenas e Médias Empresas
3.3.3.80.39.00.00- Outros Servigos de Terceiros - P, Juridica
3.3.3.90.39.99. 14~ Outros Servigos de Mdguinas

Art, 5°, A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 14 (quatorze} dias do
més de junho de 2021.

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA

Da: Secretaria da Administragio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 14/06/2021

Assunto: Solicitagio de parecer contibil-orcamentério e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagfio ao Plano Plurianual, Lei
de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagio orgamentéria especifica, para fins de elaboragdo:

A) Projeto de Lei n° 39/2021 Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo &
empresa METALURGICA PAZZ4 LTDA, e dd outras providéncias,

K\%’W di Ly e Yo/ RoRY
B) Aiftoriza 0 Poder Executivo Municipal a conceder incentivo & empresa TIV MECANICA E
TORNEARIA EIRLI - EPP, e dd outras providéncias,

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei
acima identificado estdio enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo
ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de

Impacto Orgamentério-Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo
utilizado.

Leda Maria Ravaneilo

Secretdria da Administracio

Rua Bilva Jardim, 505 ~ Centro — Nova Basseno — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 39/2021

PARECER CONTABIL ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compative! com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentérias e com Lei Orcamentdria Anual e de acordo com a Lej
Complementar n° 101/2000, conforme dotagdo orgamentaria especifica e suficiente para o
Projeto de Lei n° 39/2021 que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo a

09.07 .o SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAS
22.661.0200.1027........ Apoio as Pequenas e Médias Empresas

3.3.3.90.39.00.00......... Outros Servigos de Terceiros Pessoa Jurfdica (612). . .R$ 25.000,00
3.3.3.90.39.99.14......... Outros Servigos de Maquinas (2698)

Data: 14/06/2021.

ASSINATURA DO CONTADOR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 39/2021

PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentérias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, conforme dotagéo orgamentsria especifica e suficiente para o
Projeto de Lei n° 39/2021 que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo a
empresa Metallrgica Pazza Ltda, conforme a Lei Municipal n® 2457/2011, Lei de Incentivo
ao Desenvolvimento Social, e alteragées posteriores.

0901 e SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAS
22.661.0200.1027........ Apoio as Pequenas e Médias Empresas

3.3.3.90.39.00.00.......... Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica (612). . .R$ 25.000,00
3.3.3.90.39.99.14......... Outros Servigos de Maquinas (2698)

Data: 14/06/2021.

ASSINATURA DO CONTADOR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, 11

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento as
determinacdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas.

N3o ha necessidade de apresentacio de
Impacto Orgamentério e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal no Projeto
de Lei n® 39/2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal conceder incentivo a empresa
Metallrgica Pazza Ltda, conforme Lei de Incentivo n° 2.457/2011 e alteragdes posteriores.
DECLARO existir recursos para a execugéo das agdes, cujas despesas correrdo por conta
das seguintes dotagdes orgcamentérias:

Dotacio (Ges) Or¢amentdria (s) Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Segue em anexo Parecer Contdbil — Projeto de Lei n° 3.3.3.90.39.00.00 Livres

39/2021. 3.3.3.90.39.99.14 Livres

Declaro, que a execugdo das agdes acima referidas ndo contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicio Federal, da Lei Orgéanica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugbes do
Senado Federal.

Nova Bassano, 14 de junho de 2021.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA
LRF - Art. 16, I}

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas atribuicbes legais e em cumprimento as
determinagbes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas.

Ndo h& necessidade de apresentagdo de
Impacto Orgamentario e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal no Projeto
de Lei n® 39/2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal conceder incentivo a empresa
Metallrgica Pazza Ltda, conforme Lei de Incentivo n® 2.457/2011 e alteragdes posteriores.
DECLARO existir recursos para a execugéo das agbes, cujas despesas correrdio por conta
das seguintes dotagdes orcamentarias:

Dotagiio (Ges) Orcamentaria (s) Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Segue em anexo Parecer Contébil — Projeto de Lei n° 3.3.3.90.39.00.00 Livres

39/2021. 3.3.3.90.39.99.14 Livres

Declaro, que a execuglo das agdes acima referidas ndo contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdes do
Senado Federal.

Nova Bassano, 14 de junho de 2021.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




Metaliirgica
Paza

Endereco :Linha Anita Garibaldi, 236 / Interior
Fone: (54)3273-1832
CNPJ : 09.139.840/0001-04
Inscricdo estadual : 207/0012195
Municipie: Nova Bassano
Cep : 95340-000
UF: RS

DECLARAGAO

METALURGICA PAZA LTDA, inscrita no CNPI sob o n°09. 139.840/0001-04,
sediada na Linha Anita Garibaldi 236, interior, declara que precisa de melhoramento de
acesso para empresa (dificuldade de acesso com carretas),

Nova Bassano, 10 de junho de 2021.

ﬁJ/aw TS @jg&.

Siivia Treco Palla




T 12/06/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD x X DATA DE ABERTURA
09.139.840/0001-04 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 04/10/2007

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
METALURGICA PAZA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Rk ARk ME

CODIAO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE £CONOMICA PRINCIPAL
25.11-0-00 - Fabricagio de estruturas metalicas

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

L.OGRADOUROD NUMERO COMPLEMENTO
EST LINHA ANITA GARIBALDI 235

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO ur
95.340-000 INTERIOR NOVA BASSANC RS

ENDEREGCO ELETRONICC TELEFONE
(54) 3273-1832

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkd

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/10/2007

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkkkkki Fekkkh ki

Aprovado pela Instrug8io Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/06/2021 as 07:29:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1




SIESCON RELATORIO DE FATURAMENTO SERVIGE
Data; 10/06/21 - 150110 Pagina i

Metalurgica Paza Lida - 288

CNPU: §9,138,840/0001-04
_ wiww servica.ini.br
Mis/Anio FATURAMENTO _J
0172021 e B
0212021 286,734 47
063/20214 387,480,531
04/2024 305.068,31
05/2024 160.249,47

1 Total ) 4.500.653,52 N
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_A 1

ailvia Treco Marcaa M. A, Masiero . L
CPFE: 604.5?3.759—94 OrF: 910.4R1.920-91

aurgo: Miminlstxadorn RG; 3059828214 88p/RS

Mmtalorgioa Paza Ltda PTacnicn em contabilidade CRC 015695 /RS

CHPI: ﬂQ.lHQ.BGD.OﬂD]FGd




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: METALURGICA PAZALTDA
CNPJ: 09.138.840/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil {RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas nas
alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua aulenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou  <http://www.pgfn.gov.brs.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:46:37 do dia 16/03/2021 <hora e data de Brasilia=.

Vélida até 12/09/2021.

Cédigo de controle da certidao: 2455.DB37.8CAE.3E05

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METALURGICA PAZA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: (9.139.840/0001-04

Certididc n®: 12880235/2021

Expedigdo: 18/04/2021, as 03:20:56

Validade: 14/10/2021 - 180G (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue METALURGICA PAZA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 09.139.840/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacicnal de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de Jjulho de 2011, e
na Resolugdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizades até 2 (dois) dias
ahteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgédo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior deo Trabalho na
Internet (http://wuww.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a hcnorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliagdo Prévia.

b
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ESTADO DO RiIO GRANDE DO SUL
Municipio de Nova Bassano

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS (GERAL)

Certidao Numero/Ano: 1006/2021
Digito Verificador: 5321

DADOS DO CONTRIBUINTE

NOME: METALURGICA PAZALTDA
CNPJ/CPF: 09.139.840/0001-04
ENDEREGO: LINHA ANITA GARIBALDI, 235
COMPLEMENTO:

BAIRRO: INTERIOR

CIDADE: NOVA BASSANO

ESTADOC: RS

CEP: 65340-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos (mobiliarios e imobiliarios) com a
Secretaria Municipal da Fazenda em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presenie data, por
qualguer titulo, ressalvado o direito da Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia,

qgue venha a ser apurada ou considerada devida. .
A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAC NA INTERNET, NO SITE www.
novabassano.rs.gov.br {portal Prefeitura 24 Horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE

NOVA BASSANO-RS.

CERTIDAO EMITIDA EM: 28/04/2021 COM VALIDADE ATE: 27/07/2021

Rua Silva Jardim, 505 - CEP: 95340-000 - Centro - NOVA BASSANO -RS
FonefFax: (54)32731649




ESTARO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Certidéo de Situagdo Fiscal n® 0016985037

Identificagio do titular da certidéo:
Nome: METALURGICA PAZA LTDA

Enderego: LI ANITA GARIBALDI, 235
RURAL, NOVA BASSANO -RS

CNPJ: 09.139.840/0001-04

Certificamos que, aos 10 dias do més de JUNHO do ano de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigdo dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar,
a) a quitagéio de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo

Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagdo, de divércio e de dissolugéo de

unido estavel, a quitagio de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipbteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).
No caso de doagdo, a Certidao de Quitagio do ITCD deve acompanhar a Certidéo de Situagéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de debitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certid&o nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo & valida até 8/8/2021.

Cerliddo expedida gratuitamente e com base na IN/ORP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacio: 0026870220
A autenticldade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br .
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Consulta Regularidade do Empregador

Yokl bty
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2 FELER

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.139.840/0001-04

RazAao Social:METALURGICA PAZA LTDA

Endereco: ROD RODOVIA RST 324 KM 20 SN/ SEDE / NOVA BASSANO / RS/
95340-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic&o que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -~ FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes como FGTS.

Validade:13/04/2021 a 10/08/2021

Certificacdo Namero: 2021041301292636923096
Informacdo obtida em 10/06/2021 15:16:27

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https:I!consuita—crf.caim.go»:bn'consul tacrf/pag es/consultaErmpregador.jsf

11
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Kelagio de Empregados Ativos

Empregades Atives na Competéneia 06/2021 A 06/2021

Codigo Nome Empresa

10/06/2021 15:39  Pag:000]

Total empregados

Codigo
35
27
36
37
33
23

9
38
998
25
34

255 METALURGICAPAZALTDA

Nome Empregado
Cleiton Nunes de Oliveira
Cleiton Pasquali
Evandro Palla
Joao Justino
Jovelino Nicoli
Leonardo Benelli
Mateus Frigo
Rodrigo Justino
Silvia Treco Palla
Vanessa Fanton
Victor Bertoldo Nicoli

tl

Total Geral: 11




